重庆市生态环境局

重庆市生态环境局

关于开展重庆市消耗臭氧层物质（ODS）及氢氟碳化物（HFCs）企业备案情况调研的函

各相关企业：
为履行《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》规定的义务，落实《中国履行〈关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书〉国家方案（2025—2030年）》及《消耗臭氧层物质管理条例》要求，进一步掌握我市涉消耗臭氧层物质（以下简称ODS）和氢氟碳化物（以下简称HFCs）的使用、销售、维修及报废、回收处置、再生利用或者销毁等企业情况，了解企业备案工作的常见问题，为企业排忧纾困，我局拟组织有关协会和单位开展企业备案情况调研，现将有关事项函告如下。
一、调研范围

本次调研范围覆盖重庆市内从事涉ODS和HFCs使用、销售、维修及回收处置等经营活动的企业或单位。

二、调研内容
调研内容主要包括涉消耗臭氧层物质（ODS）及氢氟碳化物（HFCs）企业的基本信息、管控物质的经营活动情况、备案管理情况、问题建议与反馈等。
三、调研方式

请各相关企业填报调研表格（附表），并于2025年8月29日前报送完成填写的表格至指定邮箱。

四、工作要求​
请各企业切实落实主体责任，积极配合调研工作，确保所提供的信息真实、准确、完整。
请重庆市制冷学会、重庆市冷藏冷链行业协会等行业协会负责做好本协会会员单位的材料收集汇总工作。
调研过程将严格遵守保密规定，相关数据仅用于ODS和HFCs管理政策制定及监管优化。
制冷行业

联系人：重庆市制冷学会 吴治娟

联系电话：13983864650

反馈邮箱：3118863530@qq.com

冷链行业

联系人：重庆市冷藏冷链行业协会 王维喜

联系电话：19923100638

反馈邮箱：847518999@qq.com

其他行业

联系人：重庆市生态环境科学研究院 谢耕

联系电话：17388291905

反馈邮箱：cqhkytzx@163.com

重庆市生态环境局
2025年8月18日
	附表

重庆市涉消耗臭氧层物质及氢氟碳化物企业情况调查表

	企业名称

	统一社会信用代码

	企业地址

	企业所有制

	邮政编码

	中心经度

	中心纬度

	法人代表姓名

	业务类型（可多选）
	(生产  (副产  (原料使用  (使用  (销售  (维修  (回收  (再生利用  (销毁  (其他_______

	所属行业
	(化工   (房间空调   (工商制冷    (冷链冷库    (制冷维修    (泡沫行业    (气雾剂生产

(消防   (清洗剂使用 (使用制冷设备或消防设备   (其他行业_____________

	联系人姓名

	电  话

	物质名称1
	物质类别2
	具体品种3
	用途4
	品牌
	型号
	上游企业
	联系方式
	下游企业
	联系方式
	备注5

	备案意见建议反馈6
	已备案企业
	企业是从什么途径了解到备案要求的
	(行业协会通知   (地方生态环境部门   (上下游企业

(其他__________

	企业在备案填报过程中的难点
	(对企业分类不明确     (对企业涉及受控物质不明确      (对填报流程及数据报送流程不明确    (其他__________

您可以在此处反馈您在备案过程中遇到的具体问题：

______________________________________________________

	您对备案工作流程的意见及建议

	未备案企业
	企业是否明确是否需要备案
	(不清楚企业是否应当备案   (不清楚备案途径及流程

(其他原因__________

	您认为什么途径更能有效帮助企业备案
	(定期组织企业培训  (制定发布备案流程

(其他__________

	您对备案工作普及的意见及建议

填报说明：

1、物质名称处填写企业使用受控物质用途种类如：灭火剂、制冷剂、发泡剂、气雾剂等，若为纯态受控物质则无需填写此项。

2、物质类别处填写受控物质的类别如：HCFC（含氢氯氟烃）、HFC（氢氟碳化物）；

3、具体品种处填写具体名称如：HCFC-22、HCFC-141b、HFC-134a等。

4、用途处填写企业对应物质用途包含：生产、副产、原料使用、使用、销售、维修、回收、再生利用、销毁。

5、备注栏用于填写需要备注的信息。若企业仅使用制冷设备或消防设备，则只需在备注栏填写提供制冷消防设备以及维修制冷消防设备的上游企业名称、联系电话、联系人、地址信息。

6、备案意见建议反馈处各选项均可多选，企业按照已备案或未备案区分，仅需反馈对应分区意见建议内容。

  抄送：宣教处、执法总队、环科院、重庆市制冷学会、重庆市冷藏冷链行业协会
— 2 —

— 2 —